附件：
坚决纠正发展教育事业中损害群众利益
行为专项整治工作实施方案
根据省教育厅的统一部署和《关于印发〈坚决纠正发展教育事业中损害群众利益行为专项整治工作方案〉的通知》（湘教发〔2013〕49号）要求，现就坚决纠正发展教育事业中损害群众利益行为专项整治工作制定如下方案。

一、指导思想、总体目标和工作原则
（一）指导思想。认真贯彻落实党的十八大和十八届三中全会精神，以维护人民群众和学院的合法权益为出发点和落脚点，坚决纠正发展教育事业中损害群众利益的突出问题，建立健全维护群众利益和学院权益的长效机制，促进教育事业健康有序发展。
（二）总体目标。通过开展专项整治，及时发现和坚决纠正发展教育事业中损害群众利益行为的问题，重点查处滥用行政权力干预职称评定、科研经费使用、招生名额分配等学术资源配置和利用职务插手教材教辅选用、基建工程、校办企业、招标采购以及教育乱收费、师德师风方面的突出问题。同时，进一步建立健全体制机制制度，从源头上防止问题发生，不断提高群众对教育的满意度。

（三）基本原则。坚持从严从实，深入开展专项整治，敢于动真碰硬，着力解决发展教育事业中损害群众利益的突出问题，真正收到实效。坚持开门整改，整改方案及时向师生公布，让师生了解，请师生监督。坚持标本兼治，在大力整治突出问题的同时，注重建章立制，形成纠正发展教育事业中损害群众利益行为的长效机制。

二、主要任务及责任分工

（一）严格规范教育收费行为

严格执行财务纪律，严格执行上级物价、财政、教育等主管部门确定的收费项目、收费标准；坚持收费公示制度；坚决杜绝乱收费现象。

责任部门：计划财务处（责任领导：李国春；责任人：程丽华）

（二）严肃查处滥用行政权力干预人事聘任、职称评定、科研经费使用等方面问题
建立纪检监察、人事、科研产业、计划财务、教务等部门组成的监督联席会议，加强监督检查，及时发现和严肃查处违纪违规行为。
责任部门：纪检监察室（责任领导：蒋衡湘；责任人：黄立新）

（三）严肃查处利用职务插手教材教辅选用、基建工程、招标采购等领域的问题

通过开展督查、加强审计、定期检查、师生反映等渠道及时发现教材教辅选用、基建工程、招标采购等领域的突出问题。对发现的问题及时组织调查、核实和处理。

责任部门：纪检监察室（责任领导：蒋衡湘；责任人：黄立新）

（四）加强师德师风建设

深入开展师德师风建设活动，积极探索师德师风建设的措施、途径和方法；制定并完善《永州职业技术学院关于全面加强师德师风建设的实施意见》，建立师德师风建设的长效机制。

责任部门：组织人事部（责任领导：李国春；责任人：钟学云）
（五）积极推进考试招生制度改革
按照有利于科学选拔人才、促进学生健康发展和维护社会公平的原则，进一步积极探索综合评价机制，构建“知识+技能”的考评制度等；积极推进阳光“招生工程”，建立健全多样化招生录取形式，完善单独招生和对口招生办法，切实规范我院高考招生行为。
责任部门：招生处（责任领导：李国春；责任人：彭军）

三、总体安排和实施步骤

学院坚决纠正发展教育事业中损害群众利益行为专项整治工作，从2013年12月开始到2014年6月底结束，分三个阶段进行：

（一）部署启动阶段(12月30日前)

1、制定工作方案。召开相关职能部门人员工作会议，统一思想认识，审定工作方案，落实部门责任，明确工作要求，并将学院实施方案报送省教育厅联席会议办公室。

2、学院部署启动。院内各责任部门要制定本部门专项整治的具体实施方案，并于12月30日前报学院办公室，全面启动专项整治工作。
（二）全面实施阶段（2014年1月1日-4月30日）

1、全面自查。各责任部门要在本部门责任范围内组织开展自查自纠，自查面要达到100%。

2、重点抽查。纪检监察部门根据自查自纠情况进行督查，督查面不低于50%。

3、问题整改。各责任部门要对自查和重点抽查发现的问题认真进行整改。

4、建章立制。针对检查中发现的突出问题和薄弱环节，各责任部门要深入研究分析，建立科学、管用、有效的工作制度和长效机制。

（三）检查总结阶段（2014年5月30日前）

学院要对专项整治工作进行认真总结，形成专项整治报告，认真填写专项治理情况统计表，并将专项整治情况于5月30日前报送省联席会议办公室。

四、组织领导和工作要求
1、强化组织领导。明确学院领导班子是开展专项整治行动的主体，学院领导及各责任部门负责人要将本次专项整治行动作为群众路线教育实践活动的重点内容，以严肃的态度、严格的标准、严明的纪律认真抓好落实，扎实推动专项行动有序开展。
2、加强督促检查。学院纪检监察室要加强督促检查，确保整改任务件件有落实。要将专项整治有关内容列入督导评估、年度绩效考核和教育收费检查等的重要内容。对顶风违纪的行为坚决予以查处、曝光和通报，对于情节严重的行为，要追究相关责任人责任。举报电话：0746—6663058。
3、着力建章立制。坚持把建章立制工作贯穿专项整治工作的始终，把对突出问题的专项整治和建章立制工作有机结合起来，及时把专项整治的好做法好经验形成制度规范。要加快出台《永州职业技术学院关于全面加强师德师风建设的实施意见》等已经列入工作任务的制度，以制度机制创新推动专项整治工作长效化。

          永州职业技术学院
 2013年12月28日

PAGE
1